
 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

 EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el 

Acuerdo Superior N° 004 de 2009, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que en el desarrollo de la sesión ordinaria N° 023 del 05 de Diciembre de 2014, el Consejo 

Superior Universitario analizó en primer debate el proyecto de Acuerdo Superior “Por el cual 

se establece el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos de la 

Universidad  de los Llanos, para la Vigencia Fiscal de 2015”. 

 

Que con motivo de la sustentación del mencionado proyecto de Acuerdo Superior, en el 

desarrollo de la sesión extraordinaria N° 024 del 17 de Diciembre de 2014, el Asesor de la 

Oficina de Planeación expuso el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) para el año 2015, 

en el cual se relacionan los proyectos de inversión clasificados por objetivos estratégicos, 

correspondientes a las metas señaladas en el Plan Financiero y con las prioridades definidas en 

el Plan de Desarrollo Institucional, para que sean integrados al presupuesto anual, como 

componentes de los gastos de inversión. 

 

Que los 57 proyectos incluidos en el POAI ascienden a una suma total de inversión de                           

$14.184.000.000.oo, de los cuales $6.000.000.000.oo tienen como fuente de financiación la 

estampilla, $1.184.000.000.oo como fuente de financiación el Presupuesto General de la 

Nación, como fuente de financiación del CREE $6.000.000.000.oo y $1.000.000.000.oo como 

fuente de la estampilla Nación.  

 

Que en el desarrollo de la sesión ordinaria N° 024 del 17 de diciembre de 2014, el Consejo 

Superior Universitario aprobó en segundo debate el proyecto de Acuerdo Superior No 015 

“Por el cual se establece el Presupuesto de Rentas, Ingresos, Recursos de Capital y Gastos de 

la Universidad  de los Llanos, para la Vigencia Fiscal de 2015”. 

 

Que en el Artículo 2 del mencionado Acuerdo Superior se fijó el presupuesto de gastos de 

inversión con recursos propios de los cuales $6.000.000.000.oo tienen como fuente de 

financiación la estampilla, $1.184.000.000.oo como fuente de financiación el Presupuesto 

General de la Nación, como fuente de financiación del CREE $6.000.000.000.oo y 

$1.000.000.000.oo como fuente de la estampilla Nación. 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 14 de Estatuto General de la Contratación 

Acuerdo Superior No. 007 de 2011. El Rector requerirá autorización previa del consejo 

superior para adelantar procesos contractuales señalados en los literales  c y d. 

 

Que el Consejo Superior Universitario en sesión ordinaria N° 024 del 15 de Diciembre de 2014, 

analizó una vez más el POAI  presentado por la Oficina de Planeación y las Fichas BPUNI que 

describen los 57 proyectos contenidos en el citado Plan Operativo. 

 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1. APROBAR el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015), 

correspondiente a la vigencia fiscal de 2015 y cuya suma asciende a $14.184.000.000.oo, de 

los cuales $6.000.000.000.oo tienen como fuente de financiación la estampilla, 

$1.085.076.210.oo como fuente de financiación el Presupuesto General de la Nación, como 

fuente de financiación del CREE $6.000.000.000.oo y $1.000.000.000.oo como fuente de la 

estampilla Nación.  
 
 

  NOMBRE DEL PROYECTO UNIDAD FACULTAD 
FICHA 
BPUNI 

VALOR PGN 
Estampilla 
Nacional 

CREE 
Estampilla 
Unillanos 

TOTAL 

1 

ELABORACION DE LAS 
CONDICIONES DE CALIDAD 
PARA LA ESPECIALIZACION 
DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIA EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE 
LA SALUD UNILLANOS 

ACADEMICA FCS 
FCS  

11 2105 
2014 

56.865.514    56.865.514   56.865.514 

2 

ADECUACION DE LA SALA 
DE JUNTAS Y SECRETARIA 
ACADEMICA FACULTAD 
CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCS 
FCS  

16 3110 
2014 

42.820.595    42.820.595   42.820.595 

3 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INVESTIGACIÓN EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE 
LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCS 
FCS  

18 0411 
2014 

20.000.000    20.000.000   20.000.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

4 

SOFTWARE DE TRABAJO 
INDEPENDIENTE PARA 
ESTUDIANTESDEL  
PROGRAMA DE 
ENFERMERIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCS 
FCS  

17 3110 
2014 

129.920.000    129.920.000   129.920.000 

5 

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS ECONOMICAS DE 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS, SEDE SAN 
ANTONIO. 

ACADEMICA FCE 
FCE  

07 3010 
2014 

280.404.903    280.404.903   280.404.903 

6 

ADQUISICIÓN DE 
COMPUTADORES 
PORTATILES PARA APOYAR 
ACADEMICAMENTE A LOS 
ESTUDIANTES DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONOMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

ACADEMICA FCE 
FCE 

 09 3010 
2014 

90.000.000    90.000.000   90.000.000 

7 

DOTACIÓN DE LAS 
UNIDADES ACADÉMICO 
ADMINISTRATIVAS 
ADSCRITAS A LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS Y 
DE LA EDUCACION 

ACADEMICA FCHE 
FCHE 

03 1511 
2013 

406.124.740    406.124.740   406.124.740 

8 

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN  
DEL PROGRAMA DE 
MAESTRÍA EN ESTUDIOS DE 
DESARROLLO LOCAL 
ADSCRITA A LA ESCUELA DE 
HUMANIDADES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

05 0710 
2014 

112.802.876    112.802.876   112.802.876 

9 

DOTACIÓN SALA DE 
PROFESORES DEL 
PROGRAMA DE 
LICENCIATURA EN 
PEDAGOGÍA INFANTIL Y 
LICENCIATURA EN  
MATEMÁTICAS Y FISICA DE 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

06 2910 
2014 

80.108.800    80.108.800   80.108.800 

10 

DOTACIÓN ELEMENTOS DE  
SEGURIDAD PARA  
PRÁCTICAS DE ACTIVIDADES 
EN  ALTURA Y DEPORTES 
EXTREMOS DEL PROGRAMA 
DE LICENCIATURA EN 
EDUCACION FISICA Y 
DEPORTES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

07 2910 
2014 

15.057.000    15.057.000   15.057.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

11 

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN 
DEL  PROGRAMA DE 
MAESTRÍA EN  EDUCACIÓN 
ADSCRITO A LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS Y 
DE LA EDUCACION DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

10 2910 
2014 

66.536.682    66.536.682   66.536.682 

12 

DOTACIÓN PARA LA 
UNIDAD EXPERIMENTAL DE 
LA LICENCIATURA EN 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA "UELPA" EN 
LA GRANJA UNILLANOS 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

08 2910 
2014 

27.539.000    27.539.000   27.539.000 

13 

DOTACIÓN DE LA SALA DE 
PROFERSORES DE LA 
LICENCIATURA EN 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
HUMANAS Y DE LA 
EDUCACION 

ACADEMICA FCHE 
FCHE  

09 2910 
2014 

25.595.800    25.595.800   25.595.800 

14 

DOTACIÓN DEL  
LABORATORIO DE BIOLOGÍA 
MOLECULAR DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

31 0711 
2014 

266.887.190    266.887.190   266.887.190 

15 

ADQUISICIÓN DE MATERIAL 
BIBLIOGRÁFICO PARA EL 
PROGRAMA DE BIOLOGÍA 
DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

23 2909 
2014 

18.836.900    18.836.900   18.836.900 

16 

ADECUACIÓN DEL  
LABORATORIO DE PIROLISIS 
DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS BASICAS E 
INGENIERIA DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

26 3110 
2014 

43.218.623    43.218.623   43.218.623 

17 

DOTACIÓN DE EQUIPOS 
PARA EL LABORATORIO DE 
FÍSICA DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS BÁSICAS E 
INGENIERÍA UNILLANOS 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

25 2210 
2014 

173.525.244    173.525.244   173.525.244 

18 

ADECUACIÓN Y DOTACION 
DEL  EDIFICIO ACADÉMICO-
ADMINISTRATIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
BASICAS E INGENIERIA DE 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

30 0611 
2014 

245.695.663    245.695.663   

 
 
 
 

245.695.663 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

19 

IMPLEMENTACIÓN DE UN 
SISTEMA DE PRODUCCIÓN 
DE AGUA ULTRAPURA (TIPO 
I) Y AGUA PURIFICADA (TIPO 
II) PARA EL CENTRO DE 
CALIDAD DE AGUAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

ACADEMICA FCBI 
FCBI  

29 0511    
2014 

136.874.716    136.874.716   136.874.716 

20 

ADECUACIÓN DEL 
LABORATORIO DE SUELOS 
DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 

 22 1507 
2014 

114.621.919    114.621.919   114.621.919 

21 

ADECUACIÓN DEL 
LABORATORIO DE 
FISIOLOGÍA VEGETAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 
48 0711 

2014 
116.742.171    116.742.171   116.742.171 

22 

DOTACIÓN DE INSUMOS, 
EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
PARA EL NORMAL 
FUNCIONAMIENTO DE LA 
GRANJA BARCELONA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS. 

ACADEMICA FCARN 
FCARN  
33 2909 

2014 
117.625.900    117.625.900   117.625.900 

23 

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN 
SALA DE PROFESORES DEL 
PROGRAMA DE  INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN  
39 2710 

2014 
97.001.170    97.001.170   97.001.170 

24 

REMODELACIÓN Y 
DOTACIÓN  DE LOS 
LABORATORIOS DE  
PARASITOLOGÍA Y 
FISIOLOGÍA VETERINARIA, 
ADECUACION DEL 
CONSULTORIO DE 
ANIMALES SILVESTRES. 

ACADEMICA FCARN 
FCARN  
24 1508 

2014 
756.233.287    756.233.287   756.233.287 

25 

ADECUACIÓN, AMPLIACION 
Y DOTACION DEL 
LABORATORIO DE 
REPRODUCCIÓN Y 
GENETICA ANIMAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 

 40 2810 
2014 

104.697.165    104.697.165   104.697.165 

26 

DOTACIÓN DEL 
LABORATORIO  DE 
METABOLISMO ANIMAL DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS Y 
RECURSOS NATURALES DE 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN  
43 3110 

2014 
124.627.203    124.627.203   124.627.203 

27 

ADECUACION DEL CENTRO 
CLINICO VETERINARIO DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 

 41 1811 
2014 

460.108.069    460.108.069   
 
 

460.108.069 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

28 

DOTACIÓN DE EQUPOS 
PARA EL  LABORATORIO DE 
NUTRICIÓN ANIMAL DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS-SEDE BARCELONA 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 

 18 0611 
2014 

592.000.000    592.000.000   592.000.000 

29 

MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS CLINICO- 
QUIRURGICOS DEL  CENTRO 
CLINICO VETERINARIO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS Y 
RECURSOS NATURALES 

ACADEMICA FCARN 
FCARN 

 42 1411 
2014 

     504.167.800       504.167.800         504.167.800  

30 

ADECUACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LA 
PLANTA FISICA GRANJA 
BARCELONA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS, 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA FCARN 
FCARN  
50 1411 

2014 
114.450.284    114.450.284   114.450.284 

31 

PRACTICAS EXTRAMUROS 
PARA EL  PROGRAMA DE  
INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS AÑO 2015. 

ACADEMICA ING AGRO IND 
FCARN 

 47 07 11 
2014 

     619.485.318  
 

  619.485.318           619.485.318  

32 

ADECUACION Y DOTACION 
DE AREAS ACADEMICAS 
PARA LOS  POSGRADOS IALL 
(MAESTRIA EN 
ACUICULTURA Y 
DOCTORADO CIENCIAS 
AGRARIAS) EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

RECURSOS IALL 
FCARN  
53 0212 

2014 
     119.889.786        119.889.786         119.889.786  

33 

DESARROLLO DE VISITAS Y 
PRÁCTICAS EXTRAMUROS 
COMO HERRAMIENTA 
PEDAGÓGICA DE LOS  
PROGRAMAS 
PROFESIONALES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS VIGENCIA 2015 

ACADEMICA 
DIR GRAL 

CURR 

VIAC  
35 2810 

2014 
     500.000.000              500.000.000       500.000.000  

34 

APOYO A LAS 
PUBLICACIONES DE LA  
EDITORIAL UNIVERSIDAD DE 
LOS LLANOS 

ACADEMICA PROY SOC 
VIAC  

32 2710 
2014 

     274.200.000              274.200.000       274.200.000  

35 

FORTALECIMIENTO  DE LA 
CAPACIDAD INVESTIGAIVA Y  
FORMATIVA DE LA 
UNIVERSIDAD A TRAVÉS DEL 
INCREMENTO DE 25 
CARGOS DE PLANTA 
DOCENTE. 

ACADEMICA V. ACAD 
VIAC 

 33 2810 
2014 

     269.979.040              269.979.040  

      
 
 

269.979.040  



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

36 

FORTALECIMIENTO 
ACADADEMICO DE LOS 
PROFESORES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS, A TRAVÉS DE  
CAPACITACION DOCENTE Y 
PARTICIPACIÓN EN  
EVENTOS ACADEMICOS, 
CIENTÍFICOS E 
INVESTIGATIVOS 

ACADEMICA 
DIR GRAL 

CURR 

VIAC 
 36 2810 

2014 
     200.000.000              200.000.000       200.000.000  

37 

IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS PARA LA  
PERMANENCIA Y 
GRADUACION CON 
EXCELENCIA EN LOS 
ESTUDIANTES DE 
PREGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA PREU 
VIAC  

34  2810 
2014 

     220.000.000              220.000.000       220.000.000  

38 

FORTALECIMIENTO DE  
PROCESOS DE 
INVESTIGACIONES  DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA DGI 
VIAC  

48 1111 
2014 

  2.200.000.000          2.200.000.000    2.200.000.000  

39 

IMPLEMENTACION DE LA 
POLITICA DE APRENDIZAJE Y 
ENSEÑANZA DE LENGUAS 
EXTRANJERAS EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

ACADEMICA INGLES 
VIAC  

39 2810 
2014 

     388.058.490              388.058.490       388.058.490  

40 

APOYO ECONOMICO  PARA 
LA PARTICIPACION DE 
ESTUDIANTES DE LAS  
FACULTADES DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS EN 
EVENTOSACADEMICOS A 
NIVEL NACIONAL 

ACADEMICA ACAD 
VIAC  

49 0412 
2014 

     105.000.000              105.000.000       105.000.000  

41 

FORTALECIMIENTO, 
SENSIBILIZACIÓN, 
CAPACITACION Y APOYO AL 
PROCESO DE 
AUTOEVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN  DE LOS 
PROGRAMAS ACADEMICOS 
CON MIRAS A LA   
ACREDITACION  
INSTITUCIONAL EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA STA 
VIAC 47 

0511 
2014 

     400.000.000              400.000.000       400.000.000  

42 

FORTALECIMIENTO AL  
PROCESO DE  AUTOEVAL 
UACION DE PROGRAMAS  
ACADÉMICOS QUE ASESORA 
LA  SECRETARÍA TÉCNICA DE 
ACREDITACION DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

ACADEMICA STA 
VIAC  

37 2810 
2014 

        49.544.000                49.544.000  

 
 
 
 

49.544.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

43 

IMPLEMENTACIÓN DE  
MEDIDAS DE GESTIÓN 
AMBIENTAL EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS SIG  SGA 
PLAN  

09 2611 
2014 

     192.704.085              192.704.085       192.704.085  

44 

SEGUIMIENTO, 
ARMONIZACION Y MEJORA 
DEL SISTEMA INTEGRADO 
DE GESTION EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS SIG 
PLAN  

10 2611 
2014 

     130.000.000              130.000.000       130.000.000  

45 

FORTALECIMIENTO AL  
ACERVO BIBLIOGRAFICO 
DEL  SISTEMA DE 
BIBLIOTECAS A TRAVÉS DE 
LA 
SUSCRIPCION/RENOVACION 
DE FUENTES DE 
INFORMACION 
ELECTRONICA (BASES DE  
DATOS) Y DE SUS 
ELEMENTOS DE 
ADMINISTRACION 
SOPORTE. 

RECURSOS BIBLIOT 
BIB 

 10 0711 
2014 

     490.037.425           490.037.425       490.037.425  

46 

ADQUISICIÓN DE  MATERIAL 
BIBLIOGRAFICO FISICO 
PARA LA ACTUALIZACION Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
COLECCIONES PROPIAS DEL 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS 
DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

RECURSOS BIBLIOT 
BIB  

12 1011 
2014 

     150.000.000        150.000.000         150.000.000  

47 

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLOGICA DE FORMA 
PREVENTIVA Y CORRECTIVA 
A EQUIPOS DE COMPUTO Y 
RESPALDO ELECTRICO  DE 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS SISTEM 
SIS  

1411 
2014 

        61.200.000          61.200.000            61.200.000  

48 

SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES DEL  
TIPO VALOR AGREGADO Y 
TELEMATICOS (CANAL 
DEDICADO A INTERNET) EN 
LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

RECURSOS SISTEM 
SIS 

 18 1611 
2014 

     300.000.000           300.000.000       300.000.000  

49 

CONSOLIDACIÓN DE LA  
OFERTA  DE SERVICIOS 
ACADEMICOS CIENTIFICOS 
DE LOS  LABORATORIOS 
BASICOS Y ESPECIALIZADOS 
DE LA UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS. 

RECURSOS V. REC 
VIARE  

104 0212 
2014 

     250.000.000       250.000.000        
 

250.000.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

50 

GESTIÓN DE LA 
COMUNICACIÓN 
ESTRATÉGICA DESDE LA 
IDENTIDAD Y LA IMAGEN 
PARA AFIANZAR EL 
POSICIONAMIENTO 
INSTITUCIONAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS PROY SOC 
VIARE  

103 0212 
2014 

     280.000.000           280.000.000       280.000.000  

51 

APOYO AL PROCESO DE 
CERTIFICACION DE 
LABORATORIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS V. REC 
VIARE  

 110 0212 
2014 

     200.000.000      200.000.000   200.000.000 

52 

EL ARTE Y LA CULTURA, UN  
APORTE A LA FORMACIÓN 
INTEGRAL DE LA 
COMUNIDAD UNILLANISTA 

RECURSOS BIENEST  
BU  

24 2411 
2014 

     152.073.560     152.073.560         152.073.560       152.073.560  

53 

ACOMPAÑAMIENTO Y 
FORMACION INTEGRAL DEL 
SER PARA EL DESARROLLO 
HUMANO EN ESTUDIANTES, 
DOCENTES Y 
ADMINISTRATIVOS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS BIENEST 
BU 

 22 2011 
2014 

     177.407.500       177.407.500         177.407.500       177.407.500  

54 

LA PRACTICA DE LA 
ACTIVIDAD FISICA Y EL 
DEPORTE, UNA  
ALTERNATIVA PARA 
FORTALECER LOS ESTILOS 
DE   VIDA SALUDABLES DE 
LA COMUNIDAD 
UNILLANISTA 

RECURSOS BIENEST 
BU  

20 2011 
2014 

     226.113.160       226.113.160         226.113.160       226.113.160  

55 

FOMENTO DE BUENAS 
PRACTICAS SALUDABLES , 
APORTE A LA FORMACION 
INTEGRAL DE LA 
COMUNIDAD DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS BIENEST 
BU  

23 2411 
2014 

     136.060.000       136.060.000         136.060.000       136.060.000  

56 

INTERVENCIÓN Y 
ACOMPAÑAMIENTO A LA  
COMUNIDAD ESTUDIANTIL 
VULNERABLE DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS POR MEDIO DE 
MECANISMOS DE APOYO 
SOCIOECONOMICO Y SOCIO 
FAMILIAR QUE PERMITAN 
LA PERMANENCIA 
ESTUDIANTIL 

RECURSOS BIENEST 
BU  

21 2011 
2014 

     143.421.990       143.421.990         143.421.990       143.421.990  

57 

PLAN DE 
ALIMENTACIÓN 
ESTUDIANTIL EN LA 
UNIVERSIDAD DE LOS 
LLANOS 

RECURSOS BIENEST 
BU 25 
0412 
2014 

    360.000.000    360.000.000     
 
 

360.000.000 



 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

 

R E S O L U C I Ó N    S U P E R I O R    N°   085    D E   2 0 1 4 

(Diciembre 17) 
 

Por la cual se aprueba el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI) correspondiente a la vigencia 

fiscal de 2015 y autorizar al Rector a utilizar recursos del Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015) 

 

TOTALES 1.184.000.000 1.000.000.000 6.000.000.000 6.000.000.000 14.184.000.000 

 

 

ARTÍCULO 2. AUTORIZAR al Rector a utilizar recursos de Presupuesto General de la Nación, 

Estampilla Nacional, CREE y Estampilla Unillanos y realizar el trámite tendiente para contratar la 

ejecución de los proyectos contemplados en el Plan Operativo Anual de Inversión (POAI-2015), de 

conformidad con el artículo 14 literal c y d, del Acuerdo Superior No 007 de 2011 (Estatuto de 

Contratación).  

 

ARTÍCULO 3. DISPONER que la presente Resolución rija a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Villavicencio, a los 17 días del mes de Diciembre de 2014. 

 

 

 

         Original firmado     Original firmado 

JULIANA VERNAZA LOTERO    GIOVANNY QUINTERO REYES 

Presidente       Secretario 
 

 
 
 

Proyectó: Sandra P. 

Revisó: Giovanny Quintero 


